

GRUPPE: Kystbefæstning

TRYKT: Aktuelt.

Langeland

EMNE:

ORLOGSMUSEET

27-1-70

Gifftromler truer drikkevand

¹⁶⁰⁸
Gennemtæres af rust på Langelandsfortet
efter at have ødelagt fiskeriredskaber
for 70-80.000 kroner -
Fire ministerier impliceret, men
synderne ikke tundet endnu

RUDKØBING: I over et år har fiskerne i Bagenkop på Langeland ventet på en ministeriel afgørelse, der skulle sikre dem erstatning af fiskeriredskaber til et samlet beløb

på 70-80.000 kroner. I den forløbne tid har fiskeriministeriet, udenrigsministeriet, justitsministeriet og forsvarsministeriet haft sagen om 60 tromler med en mystisk kemisk

substans til behandling uden at nå til et resultat. For at føje spot til skade frygter Langelandsfortet, hvor tromlerne opbevares, at den kemiske væske skal sive ned i undergrunden og forårsage forurening af drikkevandet. Væsken er betegnet som yderst giftig.

Formanden for Dansk Fiskeriforening, folketingsmand Henry Sørensen, siger til AKTUELT

- De forskellige instanser har for-gæves søgt klarlagt, hvor tromlerne, der har ødelagt mange Bagenkop-fiskeres redskaber, kommer fra. - Mistanken har været rettet mod både vesttyske og sovjetiske flåde-

myndigheder, men ingen vil kendes ved dem. Det har medført, at fiskerne endnu ikke har fået de erstatninger, som skulle dække ødelagte redskaber, en erhvervsrisiko i vores branche.

Politiet i Rudkøbing har foretaget efterforskningen for at finde frem til, hvorfra tromlerne er kommet:

- På det felt er vi ikke kommet videre, og det er endnu ikke fastslået med sikkerhed, hvad det er, tromlerne indeholder. I øjeblikket undersøges det af sundhedsstyrelsen, ligesom forsvarsministeriet har sagen til udtalelse, fortæller politifuldmægtig Feilbæk Jørgensen til AKTUELT.

- Vi vil gerne af med tromlerne snarest. De er efterhånden så gennemtæret af rust, at vi frygter en alvorlig forurening af vore brønde med drikkevand, hvis indholdet af tromlerne siver ud, oplyser presseofficeren for Langelands marine-distrikt, orlogskaptajn K. Marquard Pedersen, Langelandsfortet.

- De mange tromler blev i slutningen af december 1963 udkastet i farvandet syd og øst for Langeland. Samtidig med at tromlerne ødelagde fiskernes redskaber, blev adskillige fangster spoleret af tromlerne og deres giftige indhold.